
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка 

законности и эффективности использования бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда Мурманской области, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 

2023 года на реконструкцию, капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог 

(выборочно)» 

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты 

контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования 

бюджетных ассигнований Дорожного фонда Мурманской области, направленных в 2021-

2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реконструкцию, капитальный ремонт или 

ремонт автомобильных дорог (выборочно)» (далее – контрольное мероприятие).  

Объект контрольного мероприятия: Государственное областное казенное 

учреждение по управлению автомобильными дорогами Мурманской области (далее – 

Мурманскавтодор).  

Проверяемый период: 2021 - первый квартал 2023 года.  

Отчет о результатах проведенного контрольного мероприятия представлен 

инспектором Смирновой И.А. 

 По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.  

1. В результате проведения ремонтных работ протяженность автомобильных дорог 

общего пользования регионального и межмуниципального значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, за 2021 год сократилась на 49,5 км (4,4%), за 2022 год 

сократилась на 88,3 км (8,2%).  

2. Определение поставщиков (подрядчиков) для закупок за счет средств Дорожного 

фонда Мурманской области осуществлялось Мурманскавтодором на основании положений 

Закона № 44-ФЗ и в основном в форме электронного аукциона. При определении и 

обосновании начальной (максимальной) цены контракта Мурманскавтодор в основном 

применял иной метод, предусмотренный статьей 22 Закона № 44-ФЗ. Всего по итогам 

проведения закупочных процедур по выборочным автомобильным дорогам 

Мурманскавтодором с подрядчиками (исполнителями) заключено 8 контрактов на общую 

сумму на 119 164,3 тыс. рублей. По семи закупкам экономия по результатам проведения 

конкурсных процедур составила 9 969,9 тыс. рублей, или 7,7 % от размещенной начальной 

(максимальной) цены. Исполнены 7 из 8 контрактов на общую сумму 117 398,9 тыс. рублей. 

3.  В течение 2021 – 2022 года и первого квартала 2023 года в рамках 

государственных контрактов, заключенных для выполнения работ на выборочных 

автомобильных дорогах, выполнены работы по устройству недостающего наружного 

электроосвещения (установлено опор) в количестве 401 опора, остановочных пунктов – 3 

пункта, устройство тротуаров - 2011 метров.   

4. В ходе проверки соблюдения сторонами условий контрактов (договоров), 

заключенных в целях выполнения работ на выборочных автомобильных дорогах 

установлено: 

- систематическое нарушение сроков выполнения этапов работ и сроков исполнения 

контрактов (выявлено в 8 контрактах); 

- неправильный расчет суммы неустойки (2 контракта), непредъявленная сумма 

неустойки составляет 40,4 тыс. рублей; 

- в нарушение условий контрактов работы, выполненные за счет средств 

непредвиденных расходов, производились подрядчиком до их согласования с заказчиком 

(2 контракта); 

- в нарушение статей 95, 103, 104 Закона № 44-ФЗ информация о стоимости 

исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств и фактически 

оплаченных обязательств в Единой информационной системе в сфере госзакупок (ЕИС) 

отражена не в полном объеме (2 контракта). 

5. Контракт от 26.07.2022 № 04144, подрядчик ИП Салихов М.Р.   расторгнут 

заказчиком в одностороннем порядке, в связи с существенным нарушением подрядчиком 



условий контракта. Сумма неисполненных обязательств составляет 985,1 тыс. рублей. 

Подрядчиком не устранен ряд нарушений, выявленных заказчиком на этапе приемки работ.     

Так, эксплуатационные характеристики остановочных павильонов не соответствуют 

требованиям ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы 

обустройства. Общие требования», что может повлечь угрозу жизни и здоровью 

пассажиров. 

В нарушение статей 34, 94 Закона № 44-ФЗ Мурманскавтодором не применены меры 

ответственности по контракту (договору) (отсутствуют взыскания неустойки (пени, 

штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика). Расчетная сумма 

непредъявленной неустойки по ГК № 04144 составляет 160,2 тыс. рублей, расчетная сумма 

штрафа за ненадлежащее исполнение обязательств по контракту составляет 182,0 тыс. 

рублей.  

6. В ходе выборочных обследований, проведенных на проверенных автомобильных 

дорогах в целях визуальной оценки состояния покрытия автомобильных дорог и 

установления соответствия объемов и видов работ, выполненных в рамках 

государственных контрактов, отклонений не выявлено. 

По итогам контрольного мероприятия на заседании Коллегии Контрольно-счетной 

палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах контрольного мероприятия (от 

01.11.2023 № 28), а также приняты следующие решения:  

1. Направить представление в Государственное областное казенное учреждение по 

управлению автомобильными дорогами Мурманской области для принятия мер по ведению 

претензионной работы по контрактам: 

-  от 26.07.2022 № 04144 «Выполнение работ по устройству недостающих 

остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта на автомобильных 

дорогах общего пользования регионального значения Мурманской области Автоподьезд к 

совхозу «Мончегорский», км 3+540 (слева) км 3+590 (справа)»;  

- по контракту 13.07.2022 № 04142 «Выполнение работ по устройству недостающего 

электроосвещения на автоподъезде к н.п. Высокий, км 3 + 170 - км 4 + 770».  

2. Направить информационное письмо в Комитет государственного и финансового 

контроля с информацией о выявленных нарушениях законодательства Российской 

Федерации о закупках. 

3. Направить информационное письмо в Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Мурманской области по вопросу эксплуатации остановочных павильонов, не 

соответствующих требованиям  ГОСТ Р 52766-2007. 

4. Направить настоящий отчет в Мурманскую областную Думу, Министерство 

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, в Государственное областное 

казенное учреждение по управлению автомобильными дорогами Мурманской области. 

 

 


